

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	53.623.197,7	7.621.444,9	7.399.291,1
Receitas Tributárias	1.887.891,8	168.206,0	148.848,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	390.448,0	207,6	116,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	681.946,9	51.746,1	78.844,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	294.173,1	1.200,0	1.580,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	421.202,5	101.362,2	59.371,6
Outras Receitas Tributárias	100.121,3	13.690,1	8.936,9
Receita de Contribuição	3.558.441,8	357.993,5	314.715,9
Receita Previdenciária	3.551.849,7	357.993,5	314.715,9
Outras Receitas de Contribuições	6.592,1	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	4.011,5	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.079.642,5	377.658,2	123.670,3
(-)Aplicações Financeiras	1.075.631,0	377.658,2	123.670,3
Transferências Correntes ¹	47.326.886,2	7.138.158,7	6.867.452,8
Cota Parte FPM (80%)	7.572.651,7	1.359.543,8	1.439.777,8
Cota Parte ICMS (80%)	20.784.276,0	3.070.960,0	2.962.019,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	95.205,1	10.636,3	10.521,8
Convênios	477.527,9	22.487,9	66,9
Outras Transferências Correntes	18.397.225,5	2.674.530,7	2.455.066,6
Demais Receitas Correntes	845.966,4	-42.913,3	68.273,5
Dívida Ativa	43.027,7	7.946,4	8.404,6
Diversas Receitas Correntes	802.938,7	-50.859,7	59.868,9
RECEITAS DE CAPITAL (II)	177.171,3	4.413,5	11.577,6
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	4.500,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	172.171,3	182,7	10.934,0
Convênios	169.497,0	0,0	10.934,0
Outras Transferências de Capital	2.674,3	182,7	0,0
Outras Receitas de Capital	500,0	4.230,8	643,6
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	172.671,3	4.413,5	11.577,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	53.795.869,0	7.625.858,4	7.410.868,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	52.498.121,8	8.621.728,1	18.172.958,8	5.813.238,4	5.037.747,7
Pessoal e Encargos Sociais	30.414.363,1	4.823.000,0	5.632.483,1	4.759.296,8	3.583.284,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	428.900,0	13.049,7	395.000,0	13.049,7	17.718,4
Outras Despesas Correntes	21.654.858,7	3.785.678,4	12.145.475,7	1.040.891,9	1.436.745,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	52.069.221,8	8.608.678,4	17.777.958,8	5.800.188,7	5.020.029,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.523.400,6	458.090,4	1.097.581,4	123.767,4	168.102,5
Investimentos	700.455,7	18.734,0	22.066,0	7.970,0	8.426,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	822.944,9	439.356,4	1.075.515,4	115.797,4	159.676,5
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	700.455,7	18.734,0	22.066,0	7.970,0	8.426,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	854.477,5	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	53.624.155,0	8.627.412,4	17.800.024,8	5.808.158,7	5.028.455,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	171.714,0	-1.001.554,0	-10.389.156,1	1.817.699,7	2.382.413,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.